25

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Ata n° 013/2017

Ata da décima Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Carambei. Ao segundo dia do mês de
maio de dois mil e dezessete, na Sala das Sessões da Câmara Municipal, situada à Rua da Prata,
número noventa e nove às dezoito horas, sob a Presidência do Vereador Diego J Xavier de
Macedo, secretariado pelos Vereadores Diego Silva 18 Secretário e Elio Alves Cardoso 28
Secretário, foram iniciados os trabalhos, realizando-se a décima Sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Carambeí, deste ano de dois mil e dezessete. Conforme a Resolução n" 004/2010 a
ata n° 012/2017 foi aprovada por unanimidade. Aberta a Sessão o Senhor Presidente solicitou ao
primeiro secretário o Vereador Diego Silva, primeiro Secretário para que fizesse um momento de
reflexão - leitura da Bíblia Diária. Em seguida solicitou ao primeiro Secretário que procedesse a
leitura do expediente: Indicação 071/2017 - Indico nos termos da Legislação Municipal,
calçamento na estrada velha do Boqueirão. (João E Penteado). Indicação 072/2017 - Indico nos
termos da Legislação Municipal, para que seja mudado o ponto de ônibus que fica na frente da
Imobiliária Contagri, na Av dos Pioneiros. (Lourival Iaros). Indicação 073/2017 - Indico nos
termos da Legislação Municipal, para que o Sr Prefeito Municipal use a devolução financeira da
Câmara Municipal para a construção da ponte da Vila Lajeado. (Jeverson G da Silva). Indicação
074/2017 - Indico nos termos da Legislação Municipal, alargamento das pontes do Rio Tamanduá
e das pontes Pereira e Rio São Francisco na localidade da Fazenda Pereira. ( Emerson P Bueno).
Indicação 075/2017 - Indico nos termos da Legislação Municipal, um Parque Industrial em nosso
Município. (Paulo S Valenga). Indicação 076/2017 - Indico nos termos da Legislação Municipal, a
criação de um Programa de Ginástica laboral na Prefeitura Municipal de Carambei. (Diego J
Xavier de Macedo). Indicação 077/2017 - Indico nos termos da Legislação Municipal, uma
ambulância para o bombeiro comunitário em atendimento a vitimas com trauma de acidentes.
(Antonio Joel Cosa). Projeto de Lei 011/2017 - Altera o §lo do artigo 1° da Lei Municipal n"
1.166/2017, que dispõe sobre o Transporte de Estudantes de Ensino Superior e/ou Ensino
Profissionalizante. (Executivo). Logo após o Sr Presidente agradeceu ao Secretário pela leitura do
expediente e solicitou ao Segundo Secretário a verificação do Quorum, constatando a presença de
todos os Vereadores em Plenário. Havendo número legal, passou-se a Ordem do dia. Logo após o
Presidente deixou 05 minutos aos Vereadores que quisessem comentar sobre suas indicações, após
as explanações de seus autores foram encaminhados ao Executivo Municipal as Indicações 71 à
77/2017. Em seguida o Presidente colocou em segunda discussão e votação o Projeto de Lei
011/2017 que altera o § 1° da Lei Municipal n? 1.166/2017, que dispõe sobre o Transporte de
Estudantes de Ensino Superior e/ ou Ensino Profissionalizante. ( Executivo), o qual foi discutido
'pelo Vereador Jeverson e aprovado por unanimidade. Não havendo mais matéria a ser tratada, o
Presidente deixou a palavra livre por cinco minutos aos Vereadores que quisessem se manifestar.
Fizeram uso da palavra os Vereadores: Antonio J Cosa, Diego Silva, Elio A Cardoso, Jeverson G

daSi
f
~n;,;oel ACostadaRosaePauloSérg;OZ~f

1ft. ;rs#

26

A ,

CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Logo após o Presidente convocou os Senhores Vereadores para reumao sobre o pedido de
providências do protocolo 154/2017, na sexta feira dia 05 de maio, as 18 horas na sala de reuniões,
é complementou a importância que todos estejam presentes porque será mostrado as providências
tomadas, os documentos juntados, as informações obtidas e será discutida as atitudes a serem
tomadas. Em seguida agradeceu a presença de todos, e declarou encerrados os trabalhos. E para
constar, eu Simone Bueno Carneiro, Oficial Administrativo, determinei fosse lavrada a presente
Ata que segue assinada pelo Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.

h~ *;. 4ilr' t1tI)ljA;;i
Si~eno Carneiro Antô icy~Cosa Dieg~U~ da Silva . -6i~go J Xavier de

~acedo
A

.~ ·-1tvt0~
aro e son/omes da Silva

\ ~ \A,t
ulo sirg~en\JJoelA/!:;:COSW. Rosa

~

~ Alves Cardoso --"'~~~~~~,i